

证券代码：300147

证券简称：香雪制药

公告编号：2017-073

广州市香雪制药股份有限公司 2017 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	香雪制药	股票代码	300147
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	徐力	黄斌丽	
办公地址	广州市萝岗区广州经济技术开发区 科学城金峰园路 2 号	广州市萝岗区广州经济技术开发区 科学城金峰园路 2 号	
电话	020-22211239	020-22211239	
电子信箱	director@xphcn.com	huangbl@xphcn.com	

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
营业收入（元）	1,117,451,236.24	814,319,507.15	37.23%
归属于上市公司股东的净利润 （元）	48,581,702.58	53,208,206.94	-8.70%
归属于上市公司股东的扣除非经 常性损益后的净利润（元）	25,981,822.50	48,438,391.28	-46.36%
经营活动产生的现金流量净额 （元）	-45,136,067.13	-107,893,020.80	58.17%
基本每股收益（元/股）	0.0734	0.0804	-8.71%
稀释每股收益（元/股）	0.0734	0.0804	-8.71%
加权平均净资产收益率	1.42%	1.55%	-0.13%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度 末增减
总资产（元）	8,541,767,201.47	7,988,726,909.74	6.92%
归属于上市公司股东的净资产 （元）	3,443,945,556.67	3,396,595,812.82	1.39%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	38,384	报告期末表决权恢复的 优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条 件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
广州市昆仑投资有限公司	境内非国有 法人	34.11%	225,649,476	0	质押	211,901,419
广州市罗岗自来水有限公 司	境内非国有 法人	4.06%	26,832,260	0		
创视界（广州）媒体发展有 限公司	境内非国有 法人	2.87%	18,982,080	0	质押	4,380,480
全国社保基金四零四组合	其他	1.89%	12,512,063	0		
中央汇金资产管理有限责 任公司	国有法人	1.51%	10,002,500	0		
中国农业银行股份有限公司一 易方达瑞惠灵活配置 混合型发起式证券投资基 金	其他	1.18%	7,816,244	0		

广州市香雪制药股份有限公司—第一期员工持股计划	其他	1.18%	7,810,147	0	
中国工商银行股份有限公司—嘉实新机遇灵活配置混合型发起式证券投资基金	其他	0.76%	5,011,301	0	
华夏基金—农业银行—华夏中证金融资产管理计划	其他	0.53%	3,533,500	0	
许福建	其他	0.52%	3,418,500	0	
上述股东关联关系或一致行动的说明	前十名股东之中，广州市昆仑投资有限公司与创视界（广州）媒体发展有限公司为关联股东。除上述股东之间存在关联关系外，公司未知其他前十名股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。				
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	许福建通过安信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 3,418,500 股。				

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

参照披露

(1) 公司债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	到期日	债券余额（万元）	利率
广州市香雪制药股份有限公司 2012 年非公开发行公司债券	12 制药债	112132	2017 年 11 月 13 日	50,100	7.80%

(2) 公司报告期末和上年末主要财务指标

项目	本报告期末	上年末	本报告期末比上年末增减
资产负债率	56.04%	53.88%	2.16%
项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
EBITDA 利息保障倍数	1.96	3.34	-41.32%

三、经营情况讨论与分析**1、报告期经营情况简介**

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求
是

药品生物制品业

2017年上半年，随着医改的深化推行，药品一致性评价、医保支付方式改革和“两票制”等政策步入快速推进阶段，产业增长模式逐步重塑，从市场的角度而言，医疗产业结构正在不断升级调整，行业内部分化加剧、行业市场集中度将不断提升，竞争日趋激烈。

公司管理层紧密围绕年初制定的工作计划，贯彻落实“以正合、以奇胜”的经营方针，坚持以业绩为导向、创新运营管控模式，坚持业务发展优先，勇于创新，争取实现新技术和新业务的突破。但受医药行业竞争加剧、公司中成药业务下滑、债务成本上升的影响，公司主营业务盈利水平有所下滑。报告期内，公司实现营业收入111,745.12万元，同比增长37.23%；利润总额7,657.35万元，同比增长0.28%；归属于母公司股东的净利润4,858.17万元，同比下降8.7%。

报告期内，公司总体经营情况如下：

1、创新运营管控模式，坚持业务发展优先**(1) 医药制造板块**

报告期内，公司医药制造业务板块实现营业收入 26,174.49 万元，同比下降 2.94%。其中，中成药业务板块实现营业收入 25,410.61 万元，同比下降 4.2%。主要受 OTC 渠道竞争激烈、原材料价格波动、人工成本不断上涨，以及前期推行的营销模式改革仍需要一定的磨合周期等多种因素影响，公司抗病毒口服液、板蓝根颗粒的业绩出现较大幅度下滑，给公司总体经营业绩带来不利影响；但鉴于橘红系列核心品种属于

独家品种，市场竞争力显著，其营收仍保持持续上升态势。为此，公司继续做好价值链管理，推行调价工作，抗病毒口服液及板蓝根颗粒等主要产品零售价及供货价进行同步小幅调升，以此分担成本上涨带来的影响，确保公司未来的盈利水平。同时创新营销模式，聚焦终端药店，整合资源开展营销活动，集中打造样板店，树立楷模。采取多渠道、多形式的品牌体验活动，融入新媒体推广方式，提升药品销量。通过承办“中药行业标准道地药材认证规范（标准）研讨会”、“第九届蒲公英年会和论坛”、“抗病毒口服液 IV 期临床循证结题会和发布会”、“第二届循证中医药学国际论坛”等专业学术会议，提高公司品牌公信力及影响力。为扩充产品种类，公司上半年推出了具有口感和疗效优势的“香雪藿香正气合剂”，后续将加大推广力度。

（2）中药饮片业务板块

上半年，公司中药饮片业务营业收入共计 40,004.97 万元，较上年同期增加 75.70%。主要由于公司 2016 年 4 月完成收购湖北天济所致，同时报告期内，为拓宽中药饮片的销售，公司在巩固医院渠道的基础上，拓展连锁和第三终端；以智慧煎煮中心为抓手，拓展市场，增强客户粘合度；组建了中药资源工程技术中心，根据集团全品类经营产品规划，在提出的 9 大类系列产品框架下进行产品开发，目前正在开发的产品主要是精制饮片系列、药膳养生系列、普通饮片系列；公司积极做好搭建饮片经营平台，整合市场资源，以现有中药种植基地为依托，扩充稳定中药材供应基地，启动中药材大品种经营，抢占市场份额。目前，四川南充基地已经投入营运，初步形成以毒性饮片为主的川蜀地区的饮片供应中心，广州饮片厂投入营运，以此为平台整合广州地区中小饮片厂，协同沪谯药业、湖北天济、四川南充等基地，不断提升公司中药饮片供应能力。

（3）保健品直销业务板块

报告期内，公司保健品直销业务实现营业收入 5,153.78 万元，与上年同期增长 55.29%，保持了高速增长。今年 5 月，九极生物的直销区域已经扩展到九个省市，本次直销区域的扩大，有助于推动公司直销业务的快速发展。同时，公司对现有的保健产品进行了工艺优化，并推出了多肽餐粉、纽萃新露、臻颜悦色亮采面膜多款新产品，对销售起到积极促进作用。

（4）饮料业务板块

报告期内，公司饮料业务板块共计营业收入 5,285.29 万元，较上年同期增长 56.09%。公司饮料业务板块原有产品主要为沙示汽水，在公司去年引进新的管理及销售团队后，先后推出了豆奶和即饮酵素两款新品。2017 年上半年，香雪亚洲顺应市场需求推出新一代植物型能量饮料“亚洲雄风”，该新品含人参和瓜拉纳天然植物成分，给消费者带来新的选择。在“亚洲雄风”推出后，公司的饮料业务主要包括植物型汽水、植物蛋白饮料和植物能量饮料三大健康饮料板块，公司将不断完善产品体系，推动饮料业务快速发展。

2、加快重点项目研发工作、培育中药大品种，继续深化推进实施技术创新战略

随着医改的持续推进，医药行业竞争态势从过去的品种竞争时代，步入到体系竞争时代，过去依靠政策红利单品种打天下的模式将难以为继，企业的成长必须依靠产品梯队的迭代来实现，持续优化研发体系

和营销体系方能脱颖而出。实现品种优势向体系优势的跨越，核心在于创新和整合。报告期内，公司持续推动重点项目的研发工作，用于治疗脑胶质瘤的小分子药物KX02、用于皮肤创伤无疤痕愈合的siRNA新药（STP705）均取得《药物临床试验批件》。同时，公司积极开展主营产品培育中药大品种的工作，对抗病毒口服液、橘红痰咳液、橘红痰咳煎膏、小儿化食口服液等品种质量标准提高的研究稳步推进，目前提升后的抗病毒口服液质量标准已完成广东省药品检验所的复核工作，同时该产品在中国中医科学院和11家临床机构开展的“抗病毒口服液治疗成人感冒Ⅳ期临床研究项目”结果符合预期。公司通过质量标准提高、阐释机理工作、开展毒理研究、增加适应症的临床研究的方式助力中药大品种工作的有效推进。同时，公司积极做好知识产权保护管理工作，并公司在2017年5月份正式启动了“知识产权冠标项目”，上半年举办了5场知识产权培训，完善各部门在知识产权中的风险管理职责。上半年共计提交专利申请10项，其中发明专利7项，外观专利3项。

3、严抓安全生产，不断优化质量管理体系

报告期内，公司继续实施质量管理体系建设，加强安全生产管理工作，持续优化流程，公司 GMP 管理水平持续提升。

4、持续整合资源，积极布局精准医疗产业链

在立足于目前中药资源的业务基础上，为进一步推动公司四轮驱动的发展战略，公司通过收购、投资、参股等运作方式积极布局精准医疗产业链，以香雪中医药全产业链物联网布局为切入点，与权威研究机构和专家共同探索香雪智慧中医发展创新模式。以“精准系统免疫治疗”为主线组织开展基因检测诊断、免疫细胞治疗技术、干细胞领域等相关研究工作。报告期内，公司控股子公司广州香雪康万达精准医疗投资管理有限公司以股权受让的方式取得北京益诺勤生物科技有限公司（以下简称“益诺勤”）90%股权，本次投资旨在通过整合益诺勤的医院渠道和临床基地资源，促进公司在细胞免疫领域临床研究的发展步伐；公司参股北京中腾佰脉医疗科技有限责任公司及深圳南岳资产管理有限公司，旨在充分利用参股公司及其股东的平台和资源优势，促进公司中医药应用领域技术和产业升级，做好产融结合，为公司精准医疗产业的发展提供优质项目储备，符合公司战略规划和长期发展需要。

5、发挥资本优势，拓展融资渠道，为公司发展助力

报告期，公司成功发行了 2017 年第一期超短期融资券，发行总额为 7.5 亿元。本期募集资金已于 2017 年 3 月 24 日全额到账。为进一步促进公司更好更快的发展，拓宽融资渠道、满足公司资金需求，结合公司自身情况以及外部市场环境等因素，公司积极推动公司公开发行公司债相关事宜，公司拟面向合格投资者公开发行票面总额不超过人民币 12 亿元（含 12 亿元）的公司债券，截止本报告披露日，已取得中国证券监督管理委员会的核准批复，目前正在积极推进公司债的发行事宜。

6、探索建立香雪特色的培训系统，关注员工成长

报告期内，公司持续探索完善香雪特色的培训体系，上半年启动了针对管理培训生的赋能起航计划、快速成长轮岗计划和 90 后凝聚计划，帮助管培生提升绩效表现、培养担当关键岗位的能力以及提升保有率。针对公司内部不同的岗位及部门，开展了有针对性的专业培训，在原有外聘专家、讲师的基础上，公司通过内部讲师“比武招新”项目，招募和培养新的内部讲师团队，各位内部讲师在上半年共举办了 5 期

内部公开课和 5 期微讲堂直播课程，实现公司内部经验传承。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用 不适用

根据财政部《关于印发修订〈企业会计准则第16号—政府补助〉的通知》（财会[2017]15号）的要求，公司将与企业日常活动相关的政府补助，按照经济业务实质，计入其他收益或冲减相关成本费用。同时，在利润表中的“营业利润”项目之上单独列报“其他收益”项目，计入其他收益的政府补助在该项目中反映。本次会计政策变更自2017年6月12日开始按照前述会计准则执行，对2017年1月1日存在的政府补助采用未来适用法处理，对2017年1月1日至2017年6月12日之间新增的政府补助根据前述会计准则进行调整。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

公司名称	变更原因
北京益诺勤生物技术有限公司	非同一控制下的企业合并
广州微因香雪医学诊断技术有限公司	新设立
广东香雪智能物联中药配制中心有限公司	新设立
GIBH HongKong Translational Medicine Center Company Limited	新设立
香港转化医学中心有限公司	新设立
济南香雪智慧中医科技有限公司	新设立
湖北天济智慧中医科技有限公司	新设立
广州芮培优生优育医疗有限公司	新设立
广州协和精准医疗有限公司	新设立

广州市香雪制药股份有限公司

二〇一七年八月二十五日